UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 12/2013-CONSUNI/UFAL, de 11 de março de 2013.

APROVA  O CALENDÁRIO  ACADÊMICO DO
ANO  LETIVO  DE  2013,  RESTRITO  ÀS
LOCALIDADES DO  CAMPUS A.  C. SIMÕES E
UNIDADES  DE  VIÇOSA,  PALMEIRA  DOS
INDIOS, PENEDO E SANTANA DO IPANEMA.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade, na sessão
ordinária mensal ocorrida em 11 de março de 2013;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Aprovar a  programação do  CALENDÁRIO ACADÊMICO
do  ano  letivo  de  2013 da  Universidade  Federal  de  Alagoas  -  UFAL,  restrito  às
localidades do Campus Universitário Reitor Aristóteles Calazans Simões e Unidades
de Viçosa, Palmeira dos Indios, Penedo e Santana do Ipanema (conforme documento
anexo).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 11 de março de 2013.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2013

(CAMPUS A.C. Simões e Unidades de Palmeira dos Índios, Penedo, Viçosa e Santana do Ipanema)

2013 - 1º SEMESTRE
ABRIL Sábados Letivos: 20 – 27

15 INICIO DAS AULAS (1ª SEMESTRE DE 2013).
15 A 23 REAJUSTE DE MATRÍCULA.
22 A 27 I CONGRESSO ACADÊMICO INTEGRADO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA (I ALAGOAS CAIITE).

24 INÍCIO PERÍODO P/ SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCENTES (Coord. de Curso).
21 Dia de Tiradentes (Domingo)
24 Aniversário de criação do Curso de Odontologia.
24 Dia da Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO TOTAL em SANTANA DO IPANEMA).

MAIO Sábados Letivos: 4 – 11 – 18 – 25
01 Dia do Trabalho (FERIADO TOTAL / Quarta-feira).
03 Aniversário de criação do Curso de Medicina.
03 TÉRMINO DO PERÍODO P/ SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCENTES (Coord. de Curso).
06 Aniversário de criação do Curso de Administração.
11 Aniversário de criação do Curso de Biblioteconomia.
15 TÉRMINO DO PRAZO PARA REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (DRCA).
24 Aniversário de criação dos Cursos de Direito e de Engenharia Civil.
30 Corpus Christi (FERIADO TOTAL / Quinta-feira).

JUNHO Sábados Letivos: 1 – 8 – 15 – 22
14 Aniversário de criação do Curso de Engenharia de Agrimensura.
24 Dia de São João (FERIADO TOTAL / Segunda-feira).
29 Dia de Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL / Sábado).

JULHO Sábados Letivos: 6 – 13 – 20 – 27
12 Aniversário de criação do Curso de Pedagogia.
27 Aniversário de criação do Curso de Engenharia Ambiental.
31 Aniversário de criação do Curso de Licenciatura em Dança.

AGOSTO Sábados Letivos: 3 – 10
01 Aniversário de criação do Curso de Ciências Contábeis

01
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA P/ O PERÍODO 2013/2. INÍCIO  PRAZO P/ REQUERER:
TRANSFERÊNCIA/REOPÇÃO DE CURSO; REABERTURA DE MATRÍCULA; PRORROGAÇÃO DE PRAZO
DE INTEGRALIZAÇÃO DE CURSO; MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA.

01 A 10 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA OFERTA ACADÊMICA PARA 2013.2.
09 Aniversário de criação dos Cursos de Nutrição; Comunicação Social; Meteorologia; Psicologia e Ciências Sociais.
11 Dia do Estudante (Domingo)
03 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB2

07 A 13 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA REAVALIAÇÃO 2013.1.
15 Aniversário de criação dos Cursos de Artes Cênicas – Teatro; Farmácia; Música e Zootecnia.

14 A 17 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL.

18 TÉRMINO DO PRAZO P/ DIGITAÇÃO DA PROVA FINAL E TÉRMINO DO 1º SEMESTRE LETIVO
(INÍCIO DO RECESSO).

20 Dia da Emancipação Política de Palmeira dos Índios (FERIADO TOTAL em PALMEIRA DOS ÍNDIOS / Terça-feira).
19 A 21 MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DO FLUXO PADRÃO.
22 A 24 MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DO FLUXO INDIVIDUAL.

26 Início do PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA.
27 Dia de Nossa Senhora dos Prazeres, Padroeira de Maceió (FERIADO TOTAL em MACEIÓ - Terça-feira).

DIAS
LETIVOS

100 DIAS

2013 - 2º SEMESTRE
SETEMBRO Sábados Letivos: 14 – 21 – 28

02 INICIO DAS AULAS (2ª SEMESTRE DE 2013)
03 Aniversário de criação dos Cursos de Ciências da Computação e de Engenharia Química.
04 Término do PERÍODO DE REAJUSTE DE MATRÍCULA.
07 Dia da Independência do Brasil (FERIADO TOTAL / Sábado).

05 A 11 SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM VAGAS REMANESCENTES (Coord. de Curso)
16 Dia da Emancipação Política de Alagoas (FERIADO TOTAL / Segunda-feira).
16 Aniversário de criação do Campus de Arapiraca e de seus Cursos.

24 Aniversário de criação dos Cursos de Agronomia; Matemática; Ciências Biológicas; Educação Física;
Arquitetura e Urbanismo; Física e Química.

OUTUBRO Sábados Letivos: 5 – 19 – 26
01 Aniversário de criação do Curso de Enfermagem.
02 TÉRMINO DO PRAZO P/ REQUERER TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (DRCA).
07 Dia de Nossa Senhora do Rosário, Padroeira de Penedo (FERIADO TOTAL em PENEDO / Segunda-feira).
12 Dia de Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil (FERIADO TOTAL / Sábado).
13 Dia da Emancipação Política de Viçosa (Feriado Total em VIÇOSA / Domingo).
14 Dia do Professor (FERIADO ESCOLAR / Segunda-feira).
25 VI BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE ALAGOAS (25/10 a 3/11).
28 Dia do Funcionário Público (FERIADO TOTAL / Segunda-feira).
30 Dia da Emancipação Política de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA / Quarta-feira).

NOVEMBRO Sábados Letivos: 9 – 23 – 30
01 Aniversário de criação do Curso de Enfermagem.
02 Dia de Finados (FERIADO TOTAL / Sábado).

11 A 23 INSERÇÃO PELOS COLEGIADOS DE CURSO DA OFERTA ACADÊMICA 2014.1.
15 Dia da Proclamação da República (FERIADO TOTAL / Sexta-feira).
20 Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL / Quarta-feira).

DEZEMBRO Sábados Letivos: 7 – 14
08 Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição/Dia de Iemanjá (FERIADO TOTAL / Domingo).
21 Inicio do Recesso Natalino.
29 Dia de Nossa Senhora do Amparo, Padroeira de Palmeira dos Índios (FERIADO EM PALMEIRA)

JANEIRO
2014 Sábados letivos: 11 – 18

06 Término do Recesso Natalino

06
PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA P/ O PERÍODO 2014/1. INICIO DO PRAZO P/
REQUERER: TRANSFERÊNCIA/REOPÇÃO DE CURSO, REABERTURA DE MATRÍCULA,
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INTEGRALIZAÇÃO DE CURSO; MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA.

19 Aniversário de criação do Curso de Ciências Econômicas (1954).
22 Aniversário de criação dos Cursos de Filosofia; Geografia; História e Letras (1952).
10 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AB2.

13 A 18 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA REAVALIAÇÃO.
20 A 22 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL.

25 Aniversário de criação da UFAL (1961).
FEVEREIRO

2014
03 A 05 MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DO FLUXO PADRÃO.
06 A 07 MATRÍCULA ON-LINE PARA ALUNOS DO FLUXO INDIVIDUAL.

24 INICIO DAS AULAS (1ª SEMESTRE DE 2014)
DIAS
LETIVOS 100 DIAS

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI/UFAL
	INICIO DAS AULAS (1ª SEMESTRE DE 2013).
	Dia da Emancipação Política de Arapiraca (FERIADO TOTAL em ARAPIRACA / Quarta-feira).
	Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL / Quarta-feira).